
 
 

ATO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS DO CONSELHO TUTELAR DOS DIRETOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE UBERABA PARA A O TRIÊNIO 2010/2013 – 
AGOSTO 2010 / AGOSTO 2013 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba – COMDICAU, 
por intermédio da Comissão Seletiva Geral – CSG - responsável pelo processo 
seletivo/eletivo do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 131 
e seguintes da Lei Federal 8.069/90, resolve: 
 
Considerando a disposição dos jogos da Copa 2010, estabelecidos pela Federação 
Internacional de Futebol (FIFA), em que consta a realização de jogos eliminatórios que 
envolvem a Seleção Brasileira de Futebol X Costa do Marfim, em partida designada para as 
15 horas e 30 minutos, do dia 20 de junho de 2010; 
 
Considerando a grande possibilidade de redução do público votante e de prejuízos 
consideráveis para a legitimidade dos novos conselheiros eleitos, estabelecer que: 
 
I – Ficam alteradas as datas do calendário, divulgado por meio do edital de convocação 
para a escolha dos conselheiros do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Uberaba, publicado em 09/04/2010, no Porta Voz, a partir do dia 
20/06/2010, passando o item 10, incisos XVIII, XIX, XX, XXI, XXII, XXIII, XXIV a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
XVIII – 27 de junho de 2010 – Votação para escolha dos Conselheiros Tutelares triênio 
2010/2013 – Local: Colégio Dr. José Ferreira localizado a Rua Felipe dos Santos, n° 286 – 
Abadia Uberaba/MG das 8 às 17 horas. Salientando que, após as 17 horas, somente os 
eleitores que estiverem na parte interna da Escola poderão votar; 
XIX – 28 de junho de 2010 – Divulgação do resultado da eleição na sede do COMDICAU; 
XX – 28 a 30 de junho de 2010 - Prazo para protocolo de recursos referente ao resultado 
da eleição, das 09 às 17:00 horas, na sede do COMDICAU; 
XXI – 01 de julho de 2010 – Avaliação e julgamento dos recursos; 
XXII – 02 de julho de 2010 – Resultado dos recursos e divulgação dos nomes e quantidade 
de votos obtidos pelos candidatos na sede do COMDICAU; 
XXIII – 09 de julho de 2010 – Divulgação no Jornal Porta Voz; 
XXIV– 31 de julho - Posse dos Conselheiros. 
 
Parágrafo Único: Permanecem ratificadas as demais disposições estabelecidas no edital, não 
alteradas direta ou indiretamente por este ato. 
 
 

 
 

Uberaba, 18 de maio de 2010.  
 

Cláudio Henrique Ferreira 
Tânia Mara Oliveira Bernardes 

Cátia Silva 
Gisele Ferreira 
Gicele Gomes 
Verena Conti 

COMISSÃO SELETIVA GERAL – (CGS) 
 
 
 

Michelle Carvalho Santos  
PRESIDENTE DO COMDICAU 

 


